REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK HAS

VENDIM

PER
MIRATIMIN E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE NE BASHKINE, HAS
PER VITIN 2021

Ne mbeshtetje te nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1.1, shkronja “b™, nenit 35, nenit 36 dhe nenit 54,
pika 1, shkronja “f’ te Ligjit nr. 139/2015, date 17.12.2015, “ Per Vetgeverisjen Vendore ”; Ligjit
nr. 9632 , date 30.10.2006, “Per sistemin e taksave vendore” (i ndyshuar); nenit 128 te Ligjit nr.
8485, date 12.05.1999, “Kodi i procedurave administrative te Republikes se Shqiperise” (i
ndyshuar); Ligjit nr. 115/2014, “Per ndarjen administrative lerritoriale te njesive te geverisjes
vendore ne Republiken e Shqiperise”, te nenit 2, pika 3, te VKM nr. 132, date 7.3.2018 “Per
metodologjine per percaktimin e vieres se taksueshme le pasurise se paluajtshme "Ndertesa”, bazes
se takses per kategori specifike,natyren dhe prioritetin e informacionit dhe te dhenave per
percaktimin e bazes se takses, si dhe te kritereve dhe rregullave per vleresimin alternative te
detyrimit te takses” Ligjit nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, VKM-se nr.
408 daté 13.05.2015 “Pé&r miratimin e Rregullores s& Zhvillimit t& Territorit”, me propozim t&
kryetarit t& Bashkisg, Késhilli Bashkiak Has,

VENDOSI:

1. T& miratojé taksat dhe tarifat vendore ng Bashking Has pér vitin 2021, bashkéngjitur kétij
vendimi.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi, ngarkohet, Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, Njésité
Administrative si dhe Drejtorité dhe Sektorét e administratés sé Bashkisé Has.

3. Ky vendim hyn ne fuqi pas konfirmimit nga institucionit i Prefektit t& Qarkut Kukés

KRYETARIT KESHILLIT

Shefqet Dauti
W

Adresa: Sheshi “Deslhimoret e Hasit”, Pallati i Kultures “Pjeter Bogdani”, Qyteti Krumé, Rrethi Has,
Tel/Fax.: +355 214 22080, E-mnil: bashkiakrime@yahoo.com
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Pérmbajtja e vendimit

Pér “Sistemin e taksave dhe tarifave vendore né Bashkiné Has pér vitin 20217

Krijimi i zonave fiskale n& territorin e Bashkisé Has.
Tarifa per zenien e hapsirave publike.
a. Tarifa e tregut t& lirg
b. Tarifa e tregut t& bagétive
¢. Tarifa pér vulén e mishit té therur (vula veterinare)
Taksa e tabel&s pér personat fizike dhe juridiké.
Taksa mbi pasurité e paluajtéshme (taksa e ndértesés).
a. Taksa mbi ndertesen
b. Taksa mbi token Bujqesore
¢. Taksa mbi tuallin
Taksa e ndikimit ne infrastrukture,
Tarifa e pastrimit pér familjarét dhe personat fizike e juridiké.
Tarifa e gjelbér.
Tarife sherbimi per procedure kalimi pronesise paluajtshme

Tarifa pér aktet q& léshohen nga institucioni i Bashkisé e te tjera.

Tarifa t& sektorit t& Urbanistikés dhe Planifikimit te Territorit.
Tarifa e ndrigimit t& rrugéve dhe shesheve t& qytetit.

Tarifa pér parkimin e automjeteve né vendet e parkimit publike.
Tarifa e reklames.

Tarifa te ndryshme

Tarifa per gjobat dhe kundravajtjet administrative.



1. KRIJIMI I ZONAVE FISKALE NE TERRITORIN E BASHKISE HAS

NE pérputhje me organizimin administrativ dhe urbanistik né territorin e Bashkisg Has, pér té
propocionuar nivelin e taksave dhe tarifave q& aplikon Bashkia nd

krijohen kéto zona fiskale:

I. Zona “A” :  Qyteti Krumg,

aj subjekteve t& ndryshem,

2.Zona “B ™ Nijeésite administrative Golaj, Fajza,Gjinaj dhe fshatrat e Njésisé¢ Adm Krumé,

2. TARIFA PER ZENIEN E HAPSIRAVE PUBLIKE

a. Tarifa e tregut té lire (zénies sé hapésirés publike)

Tarifa né leké/muaj pér m?
Nr. Lloji i aktivitetit 2020 |

2021 |

|| Merkatoja (tregu i liré publik) 120 leké/m? | 120 leke/m?
2 | Kioskat (tregu i liré publik) 100 leké/m? 100 lek&/m?
2 | Pér zénie hapsire publike pér tregti (vendosje ) i i —{
* tavolinash, malira jashte vendit te tregtimit) o0 Jeke/n
4 Té g!ltha flktw:te.tet e tjer.a tf zemef» sé ha:psnres 150 leké/m? 150 lek&/m? 1

publike pér nevoja biznesi né Zonén “A’

Zénia e hapsirés publike pér géllime biznesi nga 200
5 | subjektet minerare, guroreve, t& ndértimit dhe te PO 200 lek&/m2/vit

” - lek&/m2/vit
ngjashme me to né Zonén “B

Baza e takses eshte siperfagja ne meter katror ¢ cila vihet ne shfrytezim nga individe dhe subjekte
per gellime biznesi.

Lehtesira dhe perjashtime.
Per Merkaton (tregu i lire publik) qe lidhin kontrate me afat 12 mujor dhe paguajne te plote
detyrimin ne momentin e lidhjes, perfitojne 10% zbritje te detyrimit.

Struktura e ngarkuar per vjeljen e kesaj tarife eshte Sektori i T: aksave dhe Tarifave prane Bashkisé
Has.

a. Tarifa e tregut té bagétive

Tarifu né leké/koké
Nr Lloji i bagétisé q& tregtohet 2020 J 2021
1 | Pér bagéti t& imta 30 | 30 #
|_2 | Pér bagéti té trasha 50 | 50
b. Tarifa pér vulén e mishit t& therur (vula veterinare)
Tarifa né lekérkoke
[Nr. Lloji i bagétisé q@ tregtohet 2020 f 2021 |
|1 | Pér baggti t& imta 50 ( 50
2 | Pér bagéti té trasha 100 4 100

Struktura e ngarkuar per vjeljen e kesaj tarife eshte Sektori i Taksave dhe Tarifave prane Bashkisé
Has.



3. TAKSA E TABELES PER PERSONA FIZIKE DHE JURIDIKJ

Bashkengjitur tabela per percaktimin e kesaj takse

Aneksi 7 sipas nenit 8 ligjit nr.106/2017 per disa ndyshime dhe shtesa ne Ligjin Nr. 9632, date
30.10.2006 “Per Sistemin e Taksave Vendore”, Te Ndyshuar. Taksa e Tabelés

LLOJET E TABELAVE | Nj/matese | Bashkia Has

Takse tabele per gellime identifikimi, te trupezuara ose jo, brenda territorit, ku zhvillohet

I. | veprimtaria e biznesit dhe qe nuk perdoret per te reklamuar veprimtarite e te treteve (ku
shenohet emri dhe/ose aktiviteti i biznesit)
a_| deri ne 2m2 | lek&/m2/vit | 0
b | -mbi 2m2 deri 10m2
-¢ thjeshte (pa ndricim) lek&/m2/vit 7 000
-me ndrigim te thjeshte lek&/m2/vit 11 500
-elektronike lek&/m2/vit 15 000
¢ | mbi 10 m2 deri 20 m2
-¢ thjeshte (pa ndri¢im) lek&/m2/vit 5950
-me ndricim te thjeshte leké&/m2/vit 9775
-elektronike lek&/m2/vit 12 750
¢ [ mbi20m2 deri 40 m2
-¢ thjeshte (pa ndrigim) lek&/m2/vit 3 850
-me ndri¢im te thjeshte lek&/m2/vit 6 325
-elektronike lek&/m2/vit 8250
d | mbi 40 m2
-¢ thjeshte (pa ndricim) lek&/m2/vit 2 800
-me ndrigim te thjeshte lek&/m2/vit 4 600
-elektronike lek&/m2/vit 6 000
Tabela per gellime identifikimi Jashte territorit ku zhvillohet veprimtaria e biznesit ne
II. | formen dhe permasat e tabelave per orientim
-Tabele identifikuese | lek&/m2/vit ’ 120
0L Tabele per gellime reklamimi e levizshme e palevizeshme
deri ne tavanin maksimal 35 m2
-¢ thjeshte (me/pa ndricim) lek&/m2/vit 13 500
-Elektronike lek&/m2/vit 27 000
V. Tabela ne funksion te ekspozimeve te ndryshme te hapura, panaire, spektakle, stenda

reklamuese, banderola, etj.

-te te gjitha llojeve dhe permasave | leké/m2/dite | 1000

4. TAKSA MBI PASURITE E PALUAJTESHME

4.2 TAKSA MBI NDERTESEN

Detyrimi per taksen mbi ndertesat llogaritet si shumezim i bazes se takses me shkallen etakses
mbi ndertesen.

Per efekt te llogaritjes se kesaj takse bazuar edhe ne nenit 2, pika 3, te VKM nr. 132; date
7.3.2018 “Per metodologjine per percaktimin e vieres se taksueshme te pasurise se
paluagjishme "Ndertesa”, bazes se takses per kategori specifike, natyren dhe prioritetin e
informacionit dhe te dhenave per percaktimin e bazes se takses, si dhe te kritereve dhe
rregullave per vieresimin alternative te detyrimit te takses™ Keshilli i Bashkise Has:

Miraton nénndarjen zonale/nénzonale t€ territorit t& Bashkisé Has dhe cmimin mesatar
referues té banesave pér vitin 2021 sipas kétyre ndarjeve si mé& poshté vijon:

-4.




4.a.1. Miraton ndarjen e zonave/nénzonave t& territorit t& Bashkisé Has si né
tabelén nr. 1 mé poshté:

Tabela nr.1 e ndarjes s¢ Zonave/nénzonave

L Ndarja né ZONA | Ndarja né NENZONA
1
2
| 3]

Fshati CAHAN
Fshati MUJAJ
Fshati ZAHRISHT

4| Fshati GAJREP

5| Fshati KRUME

6| Njesia Administrative GOLAJ
7

8

1 | Qyteti KRUME

Njesia Administrative FAJZA
Njesia Administrative GIINAJ

L

4.a2.2. Miraton shkallén e taksés si ng tabelén nr. 2 mé poshté:

Tabela nr. 2 e percaktimit té shkallés sé taksés
o SHKALLA E TAKSES

Lloji i Ndértesave Pér

Pér ZONAT NENZONAT
¢ Bashkisé Has e Bashkisé Has

a. Ndertese qe perdoret,shfrytezohet per banim 0.035% 0.035%

b. Ndertese qe perdoret, shfrytezohet per veprimtari 0.2% 0.2%

ekonomike

¢. Per te gjithe siperfagen ndertimore, per te cilen 30% e shkalles se | 30% e shkalles se
zhvilluesi eshte pajisur me leje ndertimi dhe nuk ka takses perkatese | takses perkatese

arritur ta perfundoje ate sipas afatit te percaktuar ne
@tin ¢ miratimit te kerkeses per leje ndertimi

Per zonat dhe nenzonat e Bashkise Has kem; nje ulje te bazes se takes ne masen 30% per banesat.

4.2.3. Miraton cmimin mesatar referues pér vitin 2021 t& shitblerjes s& ndértesave qé
perdoren pér géllim banimi sipas tabelés nr. 3, mé poshté.

Tabela nr. 3 e percaktimit t& cmimit mesatar referues té banesave per vitin 2020

—

X ke/m2 |
Qyteti ;;tfgi Njésité administrative nénzonat e Bashkisé ;;e;{g;e
Shfrytezimi Has Shfrytezimi

Njesia Administrative GOLAJ
Njesia Administrative FAJZA
Njesia Administrative GITNAJ
Fshati CAHAN

Fshati MUJAJ

Fshati ZAHRISHT

Fshati GAJREP

Fshati KRUME

Per njesite administrative te Bashkise Has dhe nenzonat ka nje ulje 35% te cmimit mesatar referues
te banesave per vitin 2021.

1| KRUME | 24 500,00 Leke

15 925,00 Leke

el B R RV R F S VY ) e




Per ndertesat e privatizuara me [ gjin nr.7652, date23.12.1992 “Per privatizimin e banesave
shteterore”, i ndyshuar, cmimi per m2 eshte 70% e cmimit sipas tabeles nr 3, vetem ne rastin e
shitjes se pare.

Taksa mbi ndertesen llogaritet si detyrim vjetor i tatimpaguesve.

Perjashtohen nga taksa mbi ndertesat:

ngarkim t& tyre, qé jané t& paafté pér puné.
¢) Si dhe ndertesat e percaktuara sipas nenit 22, pika 6, te Ligjit nr. 9632 , date 30.10.2006, “Pér
sistemin e taksave vendore” (i ndyshuar).

Struktura e ngarkuar Dérvjeljen e késaj takse éshté Sektori i Ty aksave dhe Tarifave, si dhe
Sektori i Urbanistikes prané Bashkisé Has ne bashkepunim me njésité administrative.

4.b. TAKSA MBI TOKEN BUJQESORE

Baza e takses mbi token bujqesore eshte siperfaqja e tokes bujgesore, ne hektare, ne pronesi te
taksapaguesit. Siperfagja e tokes ne pronesi percaktohet sipas dokumenteve te pronesise. Ne rast te
mungeses se dokumenteve te pronesise, perdoruesi i tokes bujqesore ben nje vetdeklarim te
siperfages se tokes bujqgesore, prane Bashkise Has.

Niveli i takses caktohet ne leke per hektare. Detyrimi i takses llogaritet si shumezim i nivelit te
takses me bazen e taksueshme.

Niveli i takses, eshte sj vijon:

Klasifikimi i kategorise se tokes bu Jqesore nga strukturat e
Ministrise se Bujgesise

Leke/hektare/vit T

VII - X ( 700 J

Lehtesira dhe perjashtime.
- Perjashtohen nga taksa , tokat bujqesore qe mbillen me kultura drufrutore dhe vreshtari per
pese vitet e para nga casti i mbjelljes.

4.c. TAKSA MBI TRUALLIN

Baza e takses mbi truallin eshte siperfagja e truallit, ne meter katrore, ne pronesi apo ne perdorim te
taksapaguesit.

Niveli i takses caktohet ne leke per meter katrore. Detyrimi i takses llogaritet si shumezim i nivelit
te takses me bazen e taksueshme. Nivelet treguese te takses, per cdo kategori minimale te bazes se
takses, jepen ne tabelen e meposhteme.

Siperfagja e truallit ne pronesi percaktohet sipas dokumenteve qge e vertetojne ate. Ne rast te
mungeses se dokumentacionit te pronesise » perdoruesi i truallit ben nje vetdeklarim te siperfages se
truallit ne perdorim.

Niveli i takses se truallit (jo hapsire publike) , eshte si vijon:

Vlera e Takses ne leke/ m*/vit per Vlera e Takses ne leke/ m*/vit per T
gellime banimi nga individet qellime biznesi

Bashkia Has 0.14 leke/ m3/vit ‘ 12 lekdiNh2/vit ]

Struktura e ngarkuar per vieljen e kesaj tarife eshite Sektori i T aksave dhe Tarifave prane Bashkisé
Has.



5. TAKSA E NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE

Baza e takses eshte vlera ne leke e investimit te ri qe kerkohet te kryhet ose vlera ne leke e cmimit
te shitjes per meter katror te investimit te ri. Klasifikimi si investim i ri percaktohet ne perputhje me
legjislacionin ne fugi per dhenien e lejes se ndertimit.
Niveli i takses, eshte si vijon: .
1. Ne rastin e ndertimeve per gellime banimi apo njesi sherbimi nga shogerite e
ndertimit , te cilat nuk destinohen per perdorim ne sektorin e turizmit , industrise
apo perdorimit publik, taksa e ndikimit ne infrastrukture eshte ne masen 4% e
cmimit te shitjes/m2 Cmimj shitjes/m? bazohet ne vleren referuese te vleres se
tregut , sipas percaktimeve ne udhezimin e Keshillit te Ministrave,”Per miratimin e
kostos mesatare te ndertimit te banesave, nga Enti Kombetare i Banesave qe
miratohet cdo vit.
2. Ne rastin e ndertimeve te ndyshme nga ato te pikes L, niveli i takses shprehet si pergindje e
vleres se investimit dhe per Bashkine Has eshte 1 (n j€) % (per qindg).
3. Per projektet e infrastruktures, per ndertimin e rrugeve kombetare, tuneleve, digave,
ndertimit te infrastruktures ne energji, perfshire makinerite dhe paisjet per keto
projekte, taksa e ndikimit ne infrastrukture te ndertimeve te reja eshte 0.1% e vleres
se investimit, por jo me pak se kostoja e rehabilitimit te infrastruktures se demtuar,
kur kjo kosto nuk eshte perfshire ne preventivin e investimit.

4. Per ndertesat, te cilat jane ne proces legalizimi, taksa e ndikimit ne infrastrukture e
ndertimeve te reja eshte 0.5 % e vieres se investimit.

Ngarkohet Sektori i Urbanistikes per perllogaritjen dhe leshimin e autorizimit per pagesen e takses
se ndikimit ne infrastrukture nga ndertimet e reja dhe te ardhurat arketohen nga Sektori i Taksave
dhe Tarifave vendore prane Bashkise Has.

6. TARIFA E PASTRIMIT PER FAMILJARET DHE PERSONAT FIZIK E

JURIDIKE
Tarifa né leké/vit
[ Nr Emértimi i subjektit 2020 2021 |
1 | Familjarét (pér familje) 650 1.000
2 | Shitoret pér fruta, perime, ushqimore, bulmetore me sipérfaqe lokali :
a. deri n& 50m? 9.500 9.500
b. mbi 50 m? 12.500 12.500
3 | Shitoret Pér mish, peshk me sipérfage lokali :
a. deri n& 50m? 10.500 10.500
b. mbi 50 m? 13.000 13.000
4 Lokalet bar-bufe, restorante me sipérfaqe lokali:
a. deri né 50m? 11.000 11.000
b. mbi 50 m? 13.000 13.000
3 Shitoret e artikujve t& pérzier dhe industrialé me sipérfaqe lokali:
a. deri né 50m? | 12.000 12.000
b. mbi 50 m? | 12500 12.500 ﬂ
Lﬁ I-nstitucionet social kulturore private pér ¢do njési té 13.000 { 13.000 _‘
licencuar.




7 | Njési shérbimi, riparime, punime artizanale, 5.500 5.500
rrobaqepési, servise, lavazhe, parkingje, bilardo,
fotograf t& biznesit té vogél.

8 | Njési shérbimi e riparimi 6.500 6.500 1
(teneqepunues, zdrukthtari, radio, riparim
telefonash, berber,floktore, taksi etj).

9 | Shérbimet e specializuara: 14.000 14.000
Dentist, farmaci, farmaci bujgésore, radiolog,
sherbime interneti,ekografist, laborator,biznes i
vogel

10" | Shérbime t& tjera si: Avokat, noter, kancelarie, 6.000 6.000
fotokopje, librari, shtypshkronjg, kafe internet, Njesi
transferta parash apo kembime valutore.

1T | Njési prodhimi (druri, duralumini, parafabrikate 9.000 9.000
ndértimi, furra buke, émbéltore, byrektore etj.)

12 | Biznesi i vogel qé klasifikohet me T.V.SH 17.000 17.000

13 | T& gjithé personat juridiké té biznesit té madh, 40.000 40.000
perve¢ rasteve te percaktuara ndryshe.

14 | Institucionet shteterore, administrative, arsimore, 13.000 40.000
kulturore, shendetsore, sportive etj.

15 | Firmat e tregtimit t& karburanteve 45.000 45.000
dhe té gazit.

16 | Kompanite celulare apo te komunikimeve 50.000 50.000
elektronike dhe te lidhura me to.

17 | Subjektet me aktivitet minerar dhe hidrocentralet 120.000 120.000
pamvaresisht zones A apo B.

18 | Subjektet me aktivitet ne fushen e inerteve (guroret) 50.000 50.000
dhe fabrikat pamvaresisht zones A apo B.

19 | Institucionet social kulturore 5.000 5.000
dhe shtetérore qe perdorin Pallatin e Kultures. Cdo takim Cdo takim

20 | Te gjithé personat gé klasifikohen 2.500 2.500
si ambulantg.

21 | Transport Pasagjeresh dhe mallrash subjekte 20.000 20.000
juridike te biznesit t&¢ madh.

22 | Transport Pasagjeresh dhe mallrash subjekte 3.000 3.000
persona fizik dhe individe per nevoja te veta.

Lehtésira dhe pérjashtime.

Niveli i tarifes per familjaret e Nj/adm Gjinaj duke pérfshire dhe fshatrat Cahan,Kishaj 500 Leke/vit.
Niveli i tarifés pér familjarét pérfitues t& ndihmés ekonomike eshte 650 Leke/vit.
Perjashtohen nga taksa familjare e pastrimit Invalidet e punes, te verberit, te semuret paraplegjik dhe
tetraplegjik (kryefamiljare) pa persona madhore (mbi 22 vjeg) ne ngarkim.
Niveli i tarifés per bizneset sipas zonave:  Zona “A” 100%

Zona “B” 80%

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e késaj tarife éshté Sekiori i Taksave dhe T arifave Vendore né
bashképunim me Drejtoriné e Ujesjellés-Kanalizimeve prané Bashkisé Has (sipas udhézimeve té
nxjerra nga Kryetari i Bashkise Has DEr kété agjent tatimor), sektorét e ieré dhe njésite
administrative,



7. TARIFA E GJELBER

Tarifa né lekétvit

Nr Emértimi i subjektit 2020 2021
1 | Familjarét 0 0
2 | Shitoret pér fruta, perime, ushqimore, bulmetore me sipérfage lokali :
a. deri ng 50m? 800 800 ﬂ
b. mbi 50 m? | 1.000 1.000 ]
3 | Shitoret pér mish, peshk me sipérfage lokali :
a. deri né 50m? 600 600
b. mbi 50 m? 700 700
4 | Lokalet bar-bufe, restorante me sipérfage lokali : j]
a. deri né 50m? 700 700
| b. mbi 50 m? 1.000 1.000
5 | Shitoret e artikujve té pérzier dhe industrialg me sipérfaqe lokali :
a. deri né 50m? 750 750
b. mbi 50 m? 1.000 1.000
6 | Institucionet shteterore, administrative, arsimore, 3.000 3.000
kulturore, shendetsore, sportive etj dhe institucionet
social kulturore private.
7 | Njési shérbimi, riparime, punime artizanale, 500 500
rrobaqepési, servise, lavazhe, parkingje, bilardo,
fotograf té biznesit té vogél
8 | Njési shérbimi e riparimi 500 500
(teneqgepunues, zdrukthtari, radio, riparim
telefonash, berber,floktore, taksi etj.)
9 | Shérbimet e specializuara : 2.500 2.500
Dentist, farmaci, farmaci bujqésore, radiolog,
sherbime interneti, ekografist, laborator.
10 | Shérbime t& tjera si: Avokat, noter, kancelarie, 500 500
fotokopje, librari, shtypshkronjé, kafe internet, Njesi
transferta parash apo kembime valutore.
I1 | Njési prodhimi (druri, duralumini, parafabrikate 600 600
ndértimi, furra buke, €mbéltore, byrektore etj.)
12 | Biznes i vogel qé klasifikohet me T.V.Sh. 2.500 2.500
13 | T& gjithé personat juridik té biznesit té madh, dhe 3.000 3.000
sh.a —t&, pervec rasteve te percaktuara ndryshe.
14 | Kompanite celulare apo te komunikimeve 4.000 4.000
elektronike dhe te lidhura me to
I5 | Firmat e ndértimit dhe te lidhura me to. 2.500 2.500
16 | Firmat e tregtimit t& karburanteve 2.500 2.500
dhe té gazit
17 | Subjektet me aktivitet minerar, hidrocentraleve, 3.000 3.000
inerteve (guroret) dhe fabrikat pamvaresisht zones A
apo B.
18 | T& gjithé personat qé klasifikohen 300 300
si ambulanté
19 | Transporte te licensuara, shpk, biznes i madh 2.000 2.000 4J
Niveli i tarifés sipas zonave: Zona “A” 100%
Zona “B” 80%

Struktura e ngarkuar

Has.

per vjeljen e kesaj tarife eshte Sektori i T, aksave dhe Tarifave prane Bashkisé
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8. TARIFA E SHERBIMIT PER PROCEDUREN E KALIMIT TE PRONESISE

Bazuar ne VKM nr. 608, date 5.9.2012 si dhe dhe ne VKM nr. 812, date 16.11.2016 Per
percaktimin e procedures se kalimit te pronesise te pasurive te paluajishme, te ndertuara deri me
10.8.1991, e te truallis Sunksional te tyre, kur nuk posedohen akte fitimi pronesie, si dhe per
rregjistrimin e tyre”, Tarifa e sherbimit per kryerjen e procedures se kalimit te pronesise te
pasurive te paluajtshme , te ndertuara deri me 10.8.1991, e te truallit funksional te tyre, kur nuk

posedohet akt fitimi pronesie nga institucioni i autorizuar Bash

prane ZVRPP Has te jete si me poshte:

Tarifé sherbimi me vleré 3,000 (pese mijé) Leke.

kia Has si dhe per regjistrimin e tyre

Struktura e ngarkuar per vjeljen e kesqj tarife eshte Sektori i Urbanistikes dhe Sektori i Taksave

dhe Tarifave vendore prane Bashkisé Has.

9. TARIFAT PER AKTET QE LESHOHEN NGA INSTITUCIONI I BASHKISE

Tarifa né leks

['Nr. Lloji i aktit

2020 2021
1 | Vértetim pér marrédhénie pune me Bashking 50 50
2 | Vértetim pér mostrajtim me ndihmé ekonomike 50 50
Vértetim pér shlyetje detyrimi
3 | Perjashtuar per personat qe trajtohen me ndihme 50 50
ekonomike
4 | Autorizim pensioni 100 100
5 | Vértetim pér pronési toke 50 50
6 | Vértetim pér njohje sheshi ndértimi 100 100
7| Vértetim pér llogari personi 100 100
8 | Leje pér shfrytézim objekti 2.000 2.000
9 | Tarife sherbimi kalim pronesi para dates 10.08.1991 150 leke m* | 150 leke m?
10 | Tarife Gent Plan (plan vendosije) 500 500

10. TARIFA TE SEKTORIT T URBANISTIKES DHE PLANIFIKIMIT Ti
TERRITORIT PER VIITIN 2020

Tarifat e shqyrtimit t& praktikave pér leje zhvillimi, ndértimi, mirémbajtje,
akte kontrolli si detyrime g& rrjedhin nga Ligji nr. 107/2014 “Pér planifiki
territorit” si dhe VKM-se nr. 408 date 13.05.2015 “P&r miratimin e Rreg
Territorit™ me ndyshimet pérkatése, si dhe funksionimit t& sistemit elekt

tabelén mé poshts

certifikate pérdorimi,
min dhe zhvillimin e
ullores s& Zhvillimit t&
ronik t€ e-lejeve, jané si né

Tarifat e shérbimeve t& Sektorit t& Urbanistikés dhe Planifikimit t& Territorit pér vitin 2021

Nr. | Shérbimi Vlera e
Tarifés né
Leké
1 | Tarif€ pér shqyrtim kérkes& Leje Zhvillimi. 5'000
2 Tarifé pér shqyrtim Leje Ndértimi t& ri pér sipérfage mé té madhe se 250 m2 10'000
q€ né momentin e dorézimit t& kérkesés pér leje.
3 Tarif€ pér shqyrtim Leje Ndértimi pér ndértim t& ri pér sipérfage deri 250m2 51000
L g€ n€ momentin e dorézimit t& kérkesés per leje.
Tarifé pér shqyrtim Leje Ndértimi pér shtesé né ndértim ekzistues pér
4 | sipérfage mé té madhe se 250 m?2 Q€ n€ momentin e dorézimit t& kérkesss pér 10000
leje.
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Tarifé pér shqyrtim Leje Ndértimi pér shtesé né ndertim ekzistues pér sip.deri

250 m2 g& n& momentin e dorézimit t& kerkesés per leje. 31000
| 6 | Tarife per shqyrtim Leje Ndértimi pér prishje ndértimi ekzistues 10'000

- Tarif€ pér shqyrtim kérkese pér mirémbajtje t& zakonshme, n& momentin o 0
aplikimit.

8 Tarife pér shqyrtim Leje Ndértimi pér rikonstruksion pa ndryshim funksioni,qé 5000
né momentin e dorézimit t& kérkesss pér leje.

9 Tarifé pér shqyrtim Leje Ndértimi pér rikonstruksion me ndryshim funksioni 5000
q€ n€ momentin e dorézimit t& kérkesés pér leje.

10 Tarif& pér shqyrtim Deklarate paraprake punimesh g& né momentin e 0
dorézimit t& kérkesés per pajisje me deklarate.

11 | Tarif€ pér shqyrtim Leje pér Shtyrjen e afatit t& lejes 5,000

12 | Tarif€ pér Leje pér ndryshimin e projektit gjaté ndértimit. 0

13 | Tarif€ pér shqyrtim Leje pér ndryshimin e funksionit/aktiviteteve. 5'000

14 | Akt kontroll karabina,sistemim I Jashtém pér objekte mbi 3 kate 1'500 pér akt

15 | Tarife pér shkresé pércjellése (Aluizni, ZRPP,AKKP etj.). 0

16 | Shqyrtim pér pajisje me certifikate pérdorimi. 5'000
Tarifé pér certifikaté pérdorimi pér objekte industriale, pér volumin e objektit ———

17 | & ndms P prreg) p ’ 50 leké/m3
Tarif€ pér certifikate pérdorimi pér shtépi banimi,dhe ndértime apo ambiente

Lls shérbimi pér volumin e objektit t& ndértuar (jo industrial). 39 leké/m3

Ngarkohet Sektori i Urbanistikes per perllogaritien dhe leshimin e autorizimit per pagesen e ketyre
tarifave dhe te ardhurat arketohen nga Sektori i Taksave dhe T arifave vendore prane Bashkise
Has.

11. TARIFA E NDRICIMIT TE RRUGEVE DHE SHESHEVE TE QYTETIT

Tarifa né leke/vit

Nr. Emértimi i subjektit 2020 2021
I | T& gjithé subjektet e biznesit t& vogel. 2.500 2.500
2 | Té gjithé subjektet e biznesit & madh. 4.000 4.000
3 | Institucionet shteterore, administrative, arsimore, 4.000 4.000

kulturore, shendetsore, sportive etj.

Struktura e ngarkuar per vjeljen e kesaj tarife eshte Sektori i Taksave dhe T arifave prane Bashkisé
Has.

12. TARIFA PER PARKIMIN E AUTOMJETEVE NE VENDET E PARKIMIT

PUBLIKE

Tarifa né lek&/24 oré

Nr. Emértimi i mjetit 2020 2021 |
1 Autoveturé 100 100
2 | Mikrobuz 150 150
3 Autoveturé taksi 100 100

4 | Mikrobuz taksi 150 150 E{
5 | Kamion deri né 2 ton | 150 ] 150
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13. TARIFA E REKLAMES

Tarifa né leké/vit

Nr. Emértimi i Subjektit 2020 | 2021 |

1 | T& gjithe personat juridike dhe Institucionet shteterore,
administrative, arsimore, kulturore, shendetsore,
sportive etj.

5.000

5.000 1

Struktura e ngarkuar per vieljen e kesqj tarife eshte Sektori i Taksave dhe T, arifave prane Bashkisé

Has.

14. Tarifa té ndrvshme

1. Tarife pér ujin e pishem

Fshatrat Tarifa ne vitin 2020 Tarifa per vitin 2021 —’
Golaj 30 leke/m3 familjaret dhe 60 leke/m3 30 leke/m3 familjaret dhe
bizneset 60 leke/m3 bizneset
Nikoliq 39 leke/m3 familjaret dhe 60 leke/m3 30 leke/m3 fE}miljaret dhe
bizneset 60 leke/m3 bizneset
Fajza 30 leke/m3 familjaret dhe 60 leke/m3 30 leke/m3 familjaret dhe
L bizneset 60 leke/m3 bizneset

2. Tarifa per ujin e vaditjes
100 leke /ora (per sasine 10 litra per sekonde).

3. Miratimi i cmimit t& biletave t& transportit t& udhétareve

a. Transporti me taksi ( per cdo taksi t& licensuar )

Krumé - Tirane 8 00 leké ( 4+1 dhe 6+1 )
Krumé& - Durres 800 leké (4+1 dhe 6+1 )
Krumé - Kukes 200 leke (4+1 dhe 6+1)

b. Transporti brenda rrethit (automjete 8+1 )

Krumé& —-Golaj 100 leké Krumé — Vlahen 100 leké
Krumé — Helshan 200 leks Krumé — Letaj 150 lek&
Krumé — Kosturr 200 leké Krumég — Zahrishte 100 lekg
Krumé — Kishaj 200 leké Krumé — Vranisht 100 leks

4. Tarifa per drute e zjarrit
500 Lek& /m3

3. Kontrata e gerase me Sigurimet Shogerore Has
30.000 Leké /muaj.

Struktura e ngarkuar per vieljen e ketyre tarifave eshte Sektori i Taksave dhe T arifave prane

Bashkisé Has ne bashkepunim me njesite administrative dhe Drejtorine Pyjore,
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15. Per “GJOBAT PER DEMTIME NE RRJETIN RRUGOR. RRIETIN ELEKTRIK
RRUGOR DHE HAPSIRAT E GJELBRA DHE PUBLIKE TE BASHKISE
HAS. SI DHE METODA E VLERESIMIT TE DEMIT”

Ne mbeshtetje te nenit 8, pika 2, nenit 29, pika 4, nenit 54, shkronja “k” dhe nenit 55, pika 2 te
Ligjit nr. 139/2015, date 17.12.2015, * Per Vetgeverisjen Vendore "; nenet 124 dhe 128 te ligjit nr.
8485 date 15.5.1999 “Kodi i Procedurave Administrative te Republikes se Shgqiperise” (i
ndryshuar); nenj 15 i ligjit nr. 8378, date 22.7.1998 “Kodi Rrugor” ( i ndyshuar); neni 32, pika 7
dhe 8 te Rregullores Nr. 22 AKEP, date 24.6.2011 “Mbi kushtet teknike per ndertimin e
infrastruktures se rrjeteve te kabllove urbane dhe rrjeteve me fibra optike nderurbane te
komunikimeve elektronike™ ( e ndryshuar); neni 10, pika 3 e neni 12 i ligjit nr. 10279, date
20.05.2010 *“ Per Kundravajtjet Administrative™;

1. Demtimet dhe nderhyrjet ne rrjetin rrugor te listuara si me poshte denohen me gjobe
3.000 Leke.

a. Demtim , carje , ndotje rruge

b. Bllokim rruge ne masen

¢. Demtim ,carje , ndotje trotuari

d. Demtim bordure

e. Demtim , bllokim pusete , kunete
f. Vjedhje kapaku pusete , zgare.

2. Demtimet dhe /ose nderhyrjet ne rrjetin elektrik rrugor rrjetit te telefonise fikse te
listuara me poshte denohen me gjobe deri ne masen 5,000 Leke.

a. Lidhjet e pamiratuara ne kandelabrat apo rrjetit ajror

b. Demtimi i shtyllave

¢. Demtimi i ndicuesve

d. Perdorimi i shtyllave si suport per montimin e rreklamave, kapjen e kabllove
elektrike, telefonike, internet etj.

¢. Demtimin e traseve kabllore e linjave ajrore nga punimet qe kryen prane tyre me
leje ose pa leje si dhe shkulja e shtyllave.

f. Nderhyrjet ne kuadrot e komandimit.

3. Demtimet dhe /ose nderhyrjet ne rrjetin e ujesjellesit te listuara me poshte denohen me
gjobe ne masen 5,000 Leke.

a. Lidhjet e pamiratuara ne tubacion
b. Demtimi i pusetave
¢. Demtimi i tubacioneve nga punimet qe kryhen prane tyre me leje ose pa leje.

4. Demtimet dhe /ose nderhyrjet ne hapsirat e gjelberta denohen me gjobe 5,000 Leke

a. Demtim i hapsires se gjelbert

b. Zenie e hapsires se gjelbert pa leje

¢. Demtim prerje pemesh

d. Vendosje posterash pa leje

¢. Vendosje tabelsh, pankartash, banderolash pa leje

5. Gjoba te tjera:
a. Zenia e hapsires publike nga automjetet denohet me gjobe 1,000 leke.
b. Zenia e hapsires publike nga therjet e bagetive te trasha denohet me gjobe 1,000 leke
¢. Zenia e hapsires publike nga therjet e bagetive te imeta denohet me gjobe 500 leke
d. Zenia e hapsires publike nga ndertimet denohet me gjobe 1,000 leke
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6. Struktura pergjegjese per shqyrtimin e kundravajtjeve dhe vendosjen e gjobes eshte
Policia Bashkiake, Inspektori i Territorit dhe Sektori i Sherbimeve Komunale.

7. Nese keto tre zyra konsatojne shkaktim demi qe vjen si pasoje e kundravajtjes vlereson
masen e demit dhe me nje akt administrativ me vete vendos shperblimin e demit.

8. Perllogaritja e demit te kryhet sipas kesaj formule: Dm= TSDm x KRb
TSDm= totali i sendeve te demtuara
KRb = kosto per kthimin ne giendjen e mepareshme te sendit te demtuar

Te ardhurat e realizuara nga gjobat dhe demshperblimet shkojne ne te ardhurat e Bashkise Has,
Policia Bashkiake dhe Sektori i T, aksave dhe Tarifave eshte struktura pergjegjese per arketimin
dhe ekzekutimin e detyrueshem te tyre.
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